
Af Anne Karin Lauritzen, Jos, Nigeria 
 
Lige nu kan jeg fra vores kontorvindue se ud på et 
due-par, som sidder og renser hinandens fjer. Hvor 
kunne jeg ønske, at verden altid var så fredelig, og 
mennesker ville være lige så gode ved hinanden, 
men sådan er virkeligheden jo desværre ikke skruet 
sammen, hverken her i Nigeria eller i Danmark.  
 
Fattige har vi mange af  
Jeg har lige været på besøg på ’Gidan Bege’, som 
betyder Håbets Hus. Gidan Bege er centrum for alle 
aktiviteter for gadebørn og hjælp til udstødte menne-
sker i byen Jos, Nigeria. Jeg har ikke været på Gi-
dan Bege siden sidste uge, og jeg blev overrasket 
over, at antallet af drenge på stedet var vokset fra 
fire til seks på bare en uge. Jeg fik lov at låne deres 
journaler med hjem. Efter at have læst journalerne, 
slår det mig, hvor skrøbelige forhold der er for børn 
af fattige familier i det nigerianske samfund. Og fatti-
ge familier er der desværre rigtig mange af. I Nigeria 
er familien det sociale sikkerhedsnet. Bliver familien 
ramt af sygdom, dødsfald, skilsmisse eller andre tra-
giske hændelser, viser det sig ofte, at sikkerhedsnet-
tet ikke kan holde. Mange af de svagest stillede har 
ikke overskud til at bære andres byrder - foruden 
deres egne. Når der så tilmed kommer uroligheder i 
byen med afbrændte hjem og dødsfald, som vi ople-
vede det i november sidste år, er det oftest børnene, 
som kommer i klemme. Det er nogle af disse børn, vi 

har mulighed for at hjælpe via gadebørnsarbejdet 
her i Jos.  
  
Foruden drengene, der er kommet til Gidan Bege, 
’Håbets Hus’ i Jos by, er der også kommet to nye 
piger i den sidste måneds tid. Pigerne, der bliver 
indsluset i arbejdet, bor alle i landsbyen Gyero, 
som ligger ca. 45 min. kørsel uden for Jos. Her bor 
de først sammen med Altine. Altine er en meget 
moden kristen kvinde, som passer pigerne, som 
var det hendes egne. Hun våger over dem om nat-
ten og må ofte op og bede for dem, når de er pla-
get af mareridt eller onde ånders påvirkninger. 
 
Tortur med dypkoger  
Emmanuella er den sidst ankomne af disse piger. 
Hun er bare otte år, men har oplevet ting, et barn 
på otte år aldrig burde have oplevet. Emmanuella 
blev født i 2000 og har to ældre brødre. Hun boede 
sammen med begge forældre, indtil hun fire år 
gammel mistede sin mor. Da moren døde, blev hun 
bragt til moderens familie, og hun har ikke set sin 
far siden. Efter morens død har hun boet hos sin 
bedstemor. Men bedstemorens familie har aldrig 
rigtig accepteret hende. Under krisen i Jos i 2008 
blev familiens hus brændt ned, og siden da har de 

Når sikkerhedsnettet brister 
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Anne Karin og Peter Michael Lauritzen med bør-
nene Jonathan og Johanna på sommerophold i 
Danmark sidste år. De har siden 2003 arbejdet i 
gadebørnsprojektet i Jos, Nigeria 



boet hos forskellige slægtninge. 
 
Den 5. februar var der yderlige forandringer i Emma-
nuellas liv. Hendes tantes søn blev anklaget for at 
være med i en okkult forening og blev bragt til en 
healer for at få de onde ånder drevet ud. Som en del 
af denne seance bad healeren drengen om navne 
på andre børn, som var involveret i kulten, og dren-
gen sagde, at Emmanuella var en af dem. Emma-
nuella blev derfor taget med til samme mand og fik 
besked på at gå til bekendelse. Hun var uskyldig og 
havde intet at tilstå. Da hun intet havde at sige, be-
gyndte manden at torturere hende ved at brænde 
hende med en varm dypkoger over hele kroppen. På 
det tidspunkt havde hun så store smerter, at hun til-
stod på trods af, at hun var uskyldig. Efter hendes 
tilståelse ønskede familien at slå hende ihjel, og af 
frygt for, at de ville gøre det, tog bedstemoderen 
Emmanuella med til Gidan Bege. 
 
Jeg så kærlighed i deres øjne 
For en uge siden besøgte vores datter Johannas 
fjerde klasse fra den amerikanske skole Hillcrest, de 
drenge og piger, som går i femte og sjette klasse i 
landsbyen Gyero lidt uden for Jos. Her har vi et hjem 
for piger, som af en eller anden grund ikke kan bo 
hos deres forældre, og et hjem for tidligere gade-
drenge. Eleverne fra Hillcrest er enten børn af missi-
onærer, som arbejder i Nigeria, eller børn af velha-
vende familier, enten nigerianere eller folk fra andre 

lande. For mange af børnene fra Hillcrest var det 
en oplevelse, som åbnede deres øjne for en ver-
den meget anderledes end deres egen. 
 
Her er nogle af de udtalelser, som eleverne fra 
Hillcrest kom med efter besøget: 
 

- Jeg fandt ud af, at jeg er meget privilegeret sam-
menlignet med dem, og alligevel er vi ens. Jeg 
har bare lyst til at takke Gud. 
 

- Jeg vil aldrig glemme besøget. Jeg havde det så 
sjovt. Det var som at være i en ny verden med 
nye venner. Jeg kunne se kærlighed i deres øjne. 
 

- Vi så, hvordan de boede, og jeg var overrasket 
over at se, hvor ordentligt deres rum var. De holdt 
bedre orden end jeg.  
 

- Hvis du ikke har været i Gyero, så håber jeg, at 
du får lejlighed til at komme dertil.   
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Emmanuella er kun otte år gammel, men har 
allerede oplevet alt for mange ting, hun ikke 
burde have oplevet  

Børn fra skolen Hillcrest i Jos besøgte tidli-
gere gadebørn i en 5. og 6. klasse i Gyero 

Bedeemner 
· Emmanuella: bed for hendes helbredelse, 
      både fysisk og psykisk 
· De andre af ”vores” børn, som har dybe  
      ar på sjælen 
· For de nigerianske medarbejdere som  
      Altine, der tager sig af børnene dag og nat 
· At der må være ressourcer til at hjælpe  
      endnu flere børn væk fra gaden 


